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부서: 건강증진과

정책: 건강 증진

단위: 주민건강증진 활성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 일반회계 건강증진과

건강증진과 5,973,284 5,764,890 208,394

국 210,748 210,748 0

균 110,000 110,000 0

기 1,305,812 1,304,832 980

도 447,166 447,166 0

시 3,899,558 3,692,144 207,414

건강 증진 5,775,290 5,684,430 90,860

국 210,748 210,748 0

균 110,000 110,000 0

기 1,305,812 1,304,832 980

도 447,166 447,166 0

시 3,701,564 3,611,684 89,880

주민건강증진 활성 2,064,211 2,054,211 10,000

기 377,707 377,707 0

도 111,201 111,201 0

시 1,575,303 1,565,303 10,000

건강증진사업 592,533 582,533 10,000

206 재료비 30,000 20,000 10,000

01 재료비 30,000 20,000 10,000

◐코로나19 대응 건강생활실천 물품구입(마스크

) 10,000 0 10,00010,000,000원

방문건강관리서비스 지원 614,462 612,502 1,960

국 162,498 162,498 0

기 43,622 42,642 980

도 45,277 45,277 0

시 363,065 362,085 980

지역 보건사업 우수사례 발굴 역량강화 교육과정 1,960 0 1,960

기 980 0 980

시 980 0 980

201 일반운영비 1,960 0 1,960

기 980 0 980

시 980 0 980

01 사무관리비 1,960 0 1,960

◐우수사례 발굴 역량강화 교육 1,960 0 1,9601,960,000원

기 980 0 980

시 980 0 980

모자보건관리지원 2,458,338 2,379,438 78,900

국 48,250 48,250 0

균 110,000 110,000 0

기 602,327 602,327 0

도 233,023 233,023 0

시 1,464,738 1,385,838 78,900

임산부 및 영유아 건강관리 83,824 75,824 8,000

206 재료비 8,000 0 8,000

01 재료비 8,000 0 8,000
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부서: 건강증진과

정책: 건강 증진

단위: 모자보건관리지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐코로나19 대응 임산부 및 영유아 물품구입(마

스크) 등 8,000 0 8,0008,000,000원

출산장려금 지원 777,900 707,000 70,900

301 일반보전금 777,900 707,000 70,900

01 사회보장적수혜금 657,900 587,000 70,900

◐출산장려금 지원 657,900 587,000 70,900657,900,000원

재무활동(건강증진과) 117,534 0 117,534

보전지출(건강증진과) 117,534 0 117,534

보전지출(건강증진과) 117,534 0 117,534

802 반환금기타 117,534 0 117,534

01 국고보조금반환금 94,283 0 94,283

◐지역사회 건강조사 이자반납 127 0 127

◐만성질환 전문인력 교육비 이자반납 1 0 1

◐청소년산모 임신출산의료비 집행잔액

1,200 0 1,200

◐청소년산모 임신출산의료비 이자반납

16 0 16

◐산모신생아건강관리사 집행잔액

23,000 0 23,000

◐산모신생아건강관리사 이자반납 53 0 53

◐난임부부사업 집행잔액 4,900 0 4,900

◐표준모자보건수첩 이자반납 3 0 3

◐저소득층 기저귀 조제분유 집행잔액

24,000 0 24,000

◐저소득층 기저귀 조제분유 이자반납

450 0 450

◐신생아난청 집행잔액 5,900 0 5,900

◐선천성대사이상검사 집행잔액 3,100 0 3,100

◐미숙아 및 선천성이상아 집행잔액

2,900 0 2,900

◐영유아 발달장애 집행잔액 340 0 340

◐의료급여 영유아 검진사업 집행잔액

3,100 0 3,100

◐의료급여 영유가 검진사업 이자반납

22 0 22

◐의료급여수급권자 일반검진비 지원

25,000 0 25,000

◐의료급여수급권자 일반검진비 지원(이자)

171 0 171

127,000원

1,000원

1,200,000원

16,000원

23,000,000원

53,000원

4,900,000원

3,000원

24,000,000원

450,000원

5,900,000원

3,100,000원

2,900,000원

340,000원

3,100,000원

22,000원

25,000,000원

171,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 23,251 0 23,251

◐보건진료소소장 역량강화사업 집행잔액

307 0 307

◐지역사회건강조사 이자반납 26 0 26

◐미숙아 및 선천성이상아 집행잔액 860 0 860

307,000원

26,000원

860,000원
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부서: 건강증진과

정책: 재무활동(건강증진과)

단위: 보전지출(건강증진과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐선천성대사이상검사 집행잔액 930 0 930

◐신생아난청조기진단 집행잔액 1,800 0 1,800

◐저소득층기저귀조제분유 집행잔액

9,500 0 9,500

◐난임부부사업 집행잔액 2,500 0 2,500

◐산모신생아건강관리사 집행잔액 2,900 0 2,900

◐청소년산모 집행잔액 600 0 600

◐의료급여 영유아검진 집행잔액 380 0 380

◐영유아발달장애 집행잔액 43 0 43

◐청소년산모 이자반납 8 0 8

◐산모신생아건강관리사 이자반납 66 0 66

◐표준모자보건수첩 이자반납 2 0 2

◐의료급여 영유아 검진 이자반납 3 0 3

◐저소득층기저귀조제분유 이자반납 180 0 180

◐의료금여수급권자 일반검진비 지원 집행잔액

3,124 0 3,124

◐의료급여수급권자 일반검진비 지원 이자반납

22 0 22

930,000원

1,800,000원

9,500,000원

2,500,000원

2,900,000원

600,000원

380,000원

43,000원

8,000원

66,000원

2,000원

3,000원

180,000원

3,124,000원

22,000원
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